３月例会

日時：令和 6 年 3 月 28 日（木）19：00～

場所：明日都浜大津 1 階

出席者：64 名（会場 31 名 Web33 名）

＊例会前の行事

１．臨床研修会 17：30～18：00

 テーマ：無添加石けんの紹介 説明：シャボン玉石けん株式会社 担当 草野克江様

 無添加石けんはケン化法（釜炊き製法）で職人によって生産される。成分は石けん素地

のみ。特徴は肌にやさしい。環境にもやさしい。「バブルガード For Dental」は低細胞毒

性だけでなく、細菌やウイルスへの強い不活性化をもつ。バイオフィルム除去効果もある

ので、デンチャーの清掃にも使用できる。大規模の病院でも使用されている。

マルチクリーナー「ふきふき石けん バブルガード」の紹介や、院内「手指衛生講習会」

も行っているとの広報もあった。

２．ビワテクアプリ説明会 18：00～18：30

 説明者：大津市健康推進課

 チラシの裏の QRコードからもアプリをダウンロードできる。ホームページの中に、アプ

リの遊び方や初期設定の動画も視聴可能。おすすめの健康ポイントの貯め方もについても

説明された。最近できたグループ登録という機能があり、仲間で協力して他のグループと

ポイントを競うこともできる。集めたポイントで協賛企業からの賞品が抽選が当たる。

３．学校歯科医研修会 18：30～19：00

説明者：古藤順一理事

学校歯科検診について

項目は５つ 顎関節、歯列・咬合、歯垢、歯肉、う歯

判定は３つ 健康（０）、要観察（１）、要医療（２）

判定の仕方も、項目によっては見直しされていおり、とくに判定（２）の部分で多く見ら

れた。歯列・咬合は主にミラートップやミラーホルダーを用いて判定を行う。

COの判定基準は「目でみて実質欠損はないが、怪しい色調（黒い、白斑、など）」。

●3月例会

１開会 19：00～

＊開会挨拶 奈村会長

大津市歯科医師会は会員のサポートをしたい。やはり直接お会いした方がいろんな感情を

共有できる。また懇親会などに参加すると友人ができたりするし、その友人は宝となる。

ぜひ、例会にもWebでなく実際の会場へお越しいただきたい。

２報告事項

①令和６年度事業計画・予算

説明者：庶務 眞岡理事

事業計画書の内容は昨年と同じ。

収支予算書において、収入の大半は会費収入、事業に対する補助金収入であり、支出は事

業に関する支出と、歯科医師会の管理支出に分けられると説明があった。

②県歯代議員会・評議員会

３月７日 臨時の代議員・評議員会があった。

産業歯科検診についての件。検診費用が他府県に比べると少ない（滋賀県 約 1800 円、

他府県 約 5000 円）ため、改善はできないのかとの要望だったが、前県歯会長との事業

所との取り決めがあり、変えられない。

③各部からの報告

「福祉厚生部」

６月の福祉大会で直接 JR彦根駅から会場へ向かう方は、

臨時バスが駅から出るのでぜひご利用ください。

「学術部」

4/21ピアザ淡海で公開講座がある。テーマは「訪問歯科診療」。

今後どこまで訪問歯科を行っていくことになるのか、との不安などあると思いますので、

ぜひご参加いただき、手立てにしてください。

「学校歯科部」

わからない点がありましたら事務局へご連絡ください。

滋賀短大附属高校は島津寛子先生が、瀬田中は古藤順一先生が新たに校医として担当する

ことになった。

「公衆衛生部」

4/1 に乳幼児検診の出動表が配布される。出動日の都合がつかない場合は、健康推進課へ

連絡するのではなく、個人で解決してください。友人へ５人くらいにお声かけしてもダメ

だった場合は戸﨑へ連絡してください。またはグループラインにも上げて、変わってもら

える先生を探してください。

「医療管理部」

次回の例会でサーベイメーターについての説明がある。ご参加ください。

④その他

新入会員 加藤真由先生（夕照歯科）から挨拶していただいた。

2024年 3月 13日に亡くなられた白瀬 學先生へ黙祷を捧げられた。

３協議事項

特記事項なし

４県歯報告

特記事項なし（県歯理事欠席のため）

５保険タイム

当日配布された資料を参照

６その他

７閉会

（記録：白瀬 浩太郎）